
桜井市主催：桜井市、桜井市教育委員会
企画：二十歳のつどい実行委員会

20251/13mon.
開式 10：00

芝運動公園 総合体育館

桜井市民憲章
わたくしたちは「生活文化都市」をめざす桜井市民です。

○豊かな文化遺産と自然を生かし、調和ある美しいまちをつくりましょう。
○仕事に喜びと誇りをもち、自由進取なたくましい生産のまちをつくりましょう。
○人権を尊び、互いに助けあい、人間尊重のまちをつくりましょう。
○日本の歴史を育んだ郷土を愛し、明るく住みよいまちをつくりましょう。

2025（令和7）年

式典の部

記念行事の部

1.開会のことば

2.式辞

3.祝辞

4.二十歳のメッセージ

1.お楽しみ抽選会



桜井市長 松 井 正 剛

二十歳を迎えられ、希望に満ち溢れる皆さんに、心よりお祝いを申し上げます。
皆さんは本日、記念すべき大きな一歩を踏み出されました。日本に住む一員として、貴重な権

利と義務を持ち、これからは自己の判断と責任において、行動することが要求されます。ますま
す多様化、複雑化する社会において、これからの日本を背負って立たれる皆さんには、時代の推
移を自らの目でよく見極め、自覚をもって社会における役割を果たしていただきたいと存じます
。
皆さんには、この二十歳という人生の節目を契機とされ、より一層心身を練磨し、優秀な若人

として世界に限りなく大きく飛躍されますことを願うものでございます。
桜井市は歴史と文化の発祥の地です。そのことに自信と誇りをもって頑張っていただきたいと

存じます。本日の輝かしい門出にあたり、前途有望な皆さんの、若い大きな力を、郷土桜井市の
発展のために尽くして下さることを期待いたしまして、お祝いの言葉といたします。

桜井市議会議長 岡田 光司

二十歳を迎えられました皆様、誠におめでとうございます。心からお慶び申し上げます。
数年前、中学校をご卒業された皆さまは、さらなるご経験を積まれ、以前にも増して大きく視野
が広がり、そして、新しい多くの出会いがあったことだと思います。
私たちはみな、年齢とともに、新しい経験を重ね、少しずつ心も成長し、いつしか大きく変化し
ている自分に気づきます。しかし、今日、懐かしいお友達に、久しぶりに再会されると、お互い、
その時の自分に戻ることができたのではないでしょうか。
是非、この先も、ご友人とのつながりを、大切にしていただきたいと思い、皆様へのエールとし
て申し上げさせていただきたいと思います。
そして、大人に成長された皆様には、本日、ほんのひと時、ふるさと桜井市を振り返っていただ
き、そして、明日からは、また、新しい世界に向けて、羽ばたいていただきたいと願っておりま
す。
我々、市議会は、これからも皆様の輝かしい前途を祝福いたしますとともに、皆さま、そして皆
様とのご縁がございます方々のご健勝と更なるご活躍を心から祈念いたしまして、お祝いの言葉
をお贈りいたします。

桜井市教育長 上 田 陽 一

二十歳の節目を迎えられた皆さんに、心よりお祝いを申し上げます。
2024年は、自然災害が相次ぎ、政治不信も深まる年となりましたが、その一方でパリ五輪の

金メダルラッシュや大谷翔平選手の「50-50」達成、Creepy Nutsの楽曲が世界各国でチャート
を席巻するなど、日本人の活躍が世界中で注目を集めた一年でもありました。
目標に向かって挑む日本人の姿は、夢や希望、そして勇気を多くの人に与えてくれました。
皆さんも、人格をより高め、周りの方々と支え合いながら困難に立ち向かい、それぞれの目標

に向かって突き進み実現されることを期待し、ふるさと桜井から応援しています。

桜井市歌 万葉のふるさと 高田直和 作詞
梅谷忠洋 作曲

１．大和は国の まほろばと ２．見上げる空は 茜さし ３．紫雲たなびく 大杉に
うたいつがれて 今もなお けだかく匂う 山ざくら 夢もこだます 神の山
長い歴史の 流れの中で 磐余 山の辺 光にもえて 木の香ただよう みどりの街に
古代文化の 息づくところ 詩歌の心の あふれるところ 明日の希望が みなぎるところ
あゝ桜井 万葉のふるさとよ あゝ桜井 万葉のふるさとよ あゝ桜井 万葉のふるさとよ

君が代は
千代に八千代に
さざれ石の
いわおとなりて
こけのむすまで

き み が － よ－ は ち よ に ― ― や ち よ に

さ ざ れ い し の い わ お と な り て

こ け の む ― す ― ま ―    ― で

林 広守 作曲国歌 君が代

YouTube配信について

市立中学校の「恩師からのビデオメッセージ」をYouTubeで配信します。

動画は限定公開となっていますので、QRコードを読み取るか、URLを直接入力してください。

URL QRコード
https://apply.e-tumo.jp/sakurai-nara-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=38035

公開期間 R7.1.13~R7.1.31

お祝いのことば


